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Syfte 
Den 1 januari 2017 ändrades diskrimineringslagens bestämmelser om aktiva åtgärder. 

Lagändringen innebär att utbildningsanordnare har fått mer ansvar för att förebygga 

diskriminering och verka för lika rättigheter och möjligheter oavsett lagens sju 

diskrimineringsgrunder: kön, könsidentitet eller könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller 

annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder (DO 2017). Vidare står 

det också i skollagen att huvudmannen ska se till att det inom ramen för varje särskild 

verksamhet bedrivs ett målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn och 

elever. Förskolan ska varje år upprätta en plan mot diskriminering (enl. diskrimineringslagen) 

samt en plan mot kränkande behandling (enl. skollagen). Planerna kan vara sammanförda till 

en gemensam plan.   

Förskolan arbetar aktivt med barnkonventionen som blev lag i Sverige 1 januari 2020. 

Barnkonventionen beskriver alla barns rättigheter i samhället samt att barn är lika mycket 

värda. Det är en mänsklig rättighet att behandlas lika, för att säkerställa det på Enelyckans 

förskola följs denna plan för diskriminering samt kränkande behandling.  

 

De sju diskrimineringsgrunderna 
1. Kön - kvinna eller man eller den som ska ändra/har ändrat könstillhörighet.  

2. Könsöverskridande identitet eller att genom uttryck visa sig tillhöra ett annat kön.  

3. Etnisk tillhörighet – nationellt/etniskt ursprung, hudfärg eller annat liknande förhållande.  

4. Religion eller trosuppfattning  

5. Funktionsnedsättning  

6. Sexuell läggning - homosexuell, bisexuell eller heterosexuell läggning  

7. Ålder 

 

Kränkning 
Skollagen beskriver kränkning på följande sätt: ett uppträdande som utan att vara 

diskriminering enligt diskrimineringslagen kränker ett barns eller en elevs värdighet (SkolL 

6:3§). Det kan beskrivas som en handling eller språkbruk mot en individ i syfte att denne ska 

känna sig vara mindre värd, ledsen eller rädd. Sker kränkning vid upprepade tillfällen kallas det 

för mobbning.  

 

Exempel på kränkning 

• Fysiska – till exempel sparkar eller slag. 

• Psykosociala – till exempel utfrysning eller mobbning. 

• Text- eller bild burna – till exempel via text eller sociala medier. 

• Verbala – till exempel rykten eller elaka ord 

 

Diskriminering 
Diskriminering utgår från diskrimineringslagen samt de sju diskrimineringsgrunderna. 

Diskriminering innebär att en individ blir kränkt eller missgynnad i samband med en av de sju 
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diskrimineringsgrunderna inom ett av de samhällsområden där lagen gäller, exempelvis inom 

utbildning.  

 

Exempel på diskriminering 

• Inte ha lika rättigheter eller möjligheter på grund av en eller flera av 

diskrimineringsgrunderna.   

• Fysiska och verbala trakasserier på grund av en eller flera av diskrimineringsgrunderna.   

• När en individ inte får det stöd den behöver utifrån sin funktionsvariation. 

 

Förankring av planen 
Planen gäller för Enelyckans förskola.  

På vår förskola ska alla må bra och känna sig trygga. Vi arbetar för att ingen, varken barn eller 

vuxen, ska bli diskriminerad, trakasserad eller utsatt för kränkande behandling. För att 

säkerställa detta ska planen vara en naturlig del av förskolans utbildning. Alla pedagoger ska 

vara medvetna och arbeta utifrån planen i det dagliga arbetet. Planen levandegörs genom 

regelbundna reflektioner och diskussioner. Planen finns utskriven och tillgänglig på 

avdelningarna samt publicerad på Enelyckans hemsida. 

 

Barns, vårdnadshavares och personals delaktighet i planen 
I planen ska barn, vårdnadshavare och personal vara delaktiga. Det är viktigt att alla är 

informerade om planen och får möjlighet att påverka den.  

Barn 

Barn blir delaktiga i planen genom trygghetsvandringar samt intervjuer där barns perspektiv 

synliggörs. Delaktighet ges även när pedagoger intar ett barnperspektiv för att få syn på barns 

upplevelser och erfarenheter genom exempelvis lek, samlingar och samtal. 

Vårdnadshavare 

Vårdnadshavare är delaktiga genom diskussioner om planen under dagliga möten, 

föräldramöten, informationsträffar samt utvecklingssamtal. De har under tillfällena möjlighet att 

läsa planen samt komma med synpunkter. Efter revidering av planen länkas planen till alla 

vårdnadshavare på IST-blogg.  

Personal 

All personal är medveten och påläst kring planens innehåll och arbetar utifrån den. Planen 

levandegörs genom kontinuerliga och systematiska reflektioner samt diskussioner. Personalen 

är medverkande i planens årliga revidering.  

 

Utvärdering av mål från föregående årsplan, år 2024.  
Under året har samtliga pedagoger haft möjlighet att komma med synpunkter på planen. Inför 

revideringen har pedagogerna fått säga sitt om föregående års arbetet, förhållningssätt och 

utvärderat för att alla ska få komma till tals. Det är viktigt att alla känner sig delaktiga i planen 

och är medvetna om vad som står i den. Under diskussionerna belyser vi förhållningssätt, 

ledarskap, agerande, barnsyn och bemötande.  
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Utvärdering mål 2024  
Placera sig nära barnen och stötta barn vid konflikter: Vi är medvetna om vart vi behövs 

och placerar oss där det finns behov. Under en konflikt vägleder vi, men strävar efter att vara 

närvarande i upptrappningsfasen. Vi arbetar ständigt förebyggande genom att ge barn 

strategier att använda innan och under konflikter för att undvika att de utvecklas till en fysisk 

konflikt. Det är ett arbete för att främja sociala samspelet, relationer samt lekkoder.  

Verbal konflikthantering: Vi ser att vårt sätt att agera återspeglas i barnen och tar därför rollen 

som förebild på största allvar. Personal dramatiserar mycket berörande konflikthantering både i 

det spontana och i planerade undervisningssituationer. Det har resulterat i att barnen använder 

det verbala språket mer under konflikter eller söker sig till en vuxen för stöttning, när de tidigare 

hade valt att agera fysiskt. Vi arbetar vidare med att använda sin vanliga röst under konflikter i 

stället för att skrika.  

Arbeta med TAKK och bildstöd: Bildstöd används mer frekvent och vi ser att det är ett bra 

komplement för det verbala språket i våra barngrupper. Det finns flera samtalskartor i olika 

miljöer för att alla barn ska ha möjlighet att uttrycka sig. Vi kommer arbeta vidare med bildstöd 

genom nyckelknippor som pedagoger ska ha på sig och använda under dagen. TAKK används 

mest till frukten och under matsituationer, men vi ser fördelarna det medför och vill utöka 

användningen.   

Miljö samt val av material och litteratur: Materialet och miljön på Upptäckarna och 

Äventyrarna är väl genomtänkt och byts ut utifrån behov, lärande och tema. Miljön stimulerar 

barn och inspirerar till vidare lärande. Närheten till biblioteket är en stor tillgång då vi kan 

anpassa och byta böcker kontinuerligt.  

Arbeta tillsammans med barnen om respekt för varandra: Arbetet med respekt för varandra 

är en ständigt pågående process som bearbetas på olika sätt. Detta sker genom användning av 

Stopp-handen, arbete med ömsesidig respekt, rättigheter, skyldigheter och demokrati. Vi 

använder oss även av Alfons vänskapslåda och diskuterar olika scenarion för att skapa en 

förståelse för andras känslor och upplevelser.  

 

Främjande insatser  
Främjande insatser innebär att analysera och identifiera hur förskolans arbete ger 

förutsättningar för likabehandling. Det utgår från förskolans uppdrag för mänskliga rättigheter 

samt demokrati.  

Kön: Vi bemöter varje barn som enskild individ med olika förutsättningar, behov och intressen. 

Alla barn ska oberoende av kön erbjudas samma förutsättningar för utveckling och lärande. 

Könsnormer ska inte styra förskolans undervisning eller tillgång till material. Vi använder ett 

normkritiskt förhållningssätt för att skapa acceptans och främja rätten att vara sig själv.  

Könsidentitet eller könsuttryck: Vi bemöter varje barn utifrån vem den är. Alla individer får 

uttrycka sig och sin könsidentitet på förskolan genom klädsel, frisyr och kroppsspråk. Yttre 

aspekter så som frisyr, påverkar inte vilket genus en individ har.  

Etnisk tillhörighet: Vi strävar efter att alla ska respekteras för den individ de är, oavsett etnisk 

tillhörighet. Vi använder oss av ett interkulturellt arbetssätt där mångfald är en tillgång genom 
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olika kulturer, språk och erfarenheter. Likheter och olikheter berikar och är en tillgång i 

förskolan. Vi uppskattar den kunskap som vårdnadshavare kan delge oss om språk och kultur.  

Religion eller annan trosuppfattning: Vi möter och samtalar om att det finns olika traditioner 

och religioner. Vi synliggör och uppmärksammar olika traditioner tillsammans med barnen, 

exempelvis midsommar och jul.  

Funktionsnedsättning: Bemöter alla efter deras förutsättningar, behov och intressen. 

Barnlitteratur som belyser olika funktionsvariationer för att normalisera och ge barnen förståelse 

för olikheter. Anpassad miljö så att alla inkluderas i utbildningen. Det används olika material för 

att stödja barn, till exempel bildstöd, TAKK, timetimer, pratkartor och aktivitetstavla. Barn delas 

in i mindre grupper för att synliggöra alla barn och kunna stödja dess utveckling.  

Sexuell läggning: Vi samtalar mycket om kärlek och att man får tycka om vem man vill, 

oberoende av könstillhörighet. Vi strävar efter att skapa en förståelse och respekt för olika 

sexuella läggningar genom rollek, litteratur och samtal.  

Ålder: Alla är lika mycket värda oavsett ålder, därför är vi pedagoger observanta med att 

använda neutrala ord som inte förminskar ett barn på grund av ålder. Vi ser en helhet på 

barnets ålder och dess utveckling och anpassar undervisning utifrån deras proximala 

utvecklingszon. Miljön anpassas för att varje barn ska ha tillgång till framplockat material.  

 

Mål för främjande insatser under kommande läsår 

• Använda bildstöd och TAKK mer regelbundet. 

• Normkritiskt förhållningssätt med fokus på genus och olika familjekonstellationer. 

Aktiva åtgärder 

• Använda TAKK och bildstöd mer frekvent under dagen. 

• Dramatisera och rollek.  

• Bilder och samtal om olika familjekonstellationer. 

• Material och litteratur. 

• Prata om allas lika värde.  

• Barnkonventionen.  

 

Kartläggning 
Kartläggning genomförs för att synliggöra när och var det finns risk för att kränkning, 

diskriminering och trakasserier i vår utbildning. Kartläggningen ligger sedan till grund för de 

förebyggande åtgärder som implementeras utifrån identifierade riskfaktorer.  

Ny kartläggning 
Att dela in barn i mindre grupper är en stor tillgång och skapar goda förutsättningar för att se 

varje barn samt stödja deras utveckling. 

Vi har daglig kontakt med vårdnadshavare där vi kommunicerar om dagen. Har det skett en 

incident ber vi om att få berätta något avskilt eller tar det via telefonsamtal.  
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Vi har en stor gård och det finns platser som är avskilda där vi behöver finnas och ha god 

överblick.  

Det finns ett fortsatt behov av att använda bildstöd och TAKK som en naturlig del av vardagen. 

Vi behöver utveckla vårt arbetssätt då vi ser ett behov av det i våra olika miljöer, både i inne 

och utemiljön.  

Båda avdelningarna behöver utveckla det normkritiska förhållningssättet samt synliggöra det i 

avdelningarnas miljöer för att skapa acceptans och förståelse för människors olikheter. Detta 

genom olika familjekonstellationers, könsöverskridande identitet, genus.  

Det är ett hårt klimat och finns behov av att arbeta mer aktivt med samspel och respekt på 

avdelningen. Arbete med vad som är okej att säga och göra mot sina medmänniskor om man 

vill vara snäll. Arbeta vidare med hur man är en snäll vän genom olika material och strategier. 

Vi uppmärksammar och uppmuntrar barn att säga stopp och att respektera när en kompis 

exempelvis inte vill ha en kram.  

Vi ser en möjlighet att inkludera fler kulturer och språk i vårt arbete. Detta möjliggör även 

inkludering av vårdnadshavare för att ta del av deras traditioner och synsätt. Vi vill 

uppmärksamma de kulturer, språk och traditioner som firas i våra barngruppers familjer mer för 

att skapa och upprätthålla vårt interkulturella förhållningssätt. 

Bli bättre på att skrivs tillbudsrapporter.  

 

Förebyggande arbete 
För barn är vi förebilder som visar hur vi ska agera och hantera situationer. Det är viktigt att vi 

är närvarande och medvetna om vad vi förmedlar till barnen. Genom att vara närvarande 

pedagoger kan vi stödja barn där det behövs. Barnens trygghet, utveckling och lärande är i 

centrum på förskolan vilket vi arbetar för genom förebyggande arbete utifrån kartläggningen.  

Mål 
• Trygghetsvandring   

• Arbeta med att synliggöra, lära känna och hantera sina känslor 

• Arbete med olikheter, både fysiska och psykiska 

• Arbeta med kroppslig integritet och rätten att bestämma över sig själv 

 

Aktiva insatser 

• Genomföra trygghetsvandring med samtalskartor och bildstöd så alla kan göra sin röst 

hörd.  

• Genomföra barnintervjuer.  

• Använda samtalskartor, samtala, ritprata och etikettera känslor.  

• Litteratur och anpassa förskolans miljö. 

• Arbeta med stopp-handen, samt säga stopp, stopp min kropp.  

• Respekt, ömsesidig respekt.  
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Uppföljning: 
Uppföljning: Maj 2026 

Revidering av plan: Senast 1 augusti 2026 

Ansvariga: Rektor och personal  

 

Upptäcka, utreda, åtgärda och följa upp kränkningar  
Planen ska innehålla rutiner för hur vi på förskolan arbetar med att förebygga, upptäcka, utreda, 

åtgärda och följa upp kränkande behandling. Planen ska fungera som ett levande dokument 

och ses över och följas upp varje år. Planen avser kränkningar då:  

• Barn kränker barn (Vuxen som ser och hör att något barn blir utsatt ingriper omedelbart. Ett 

barn som känner sig kränkt ska ha sådan tillit till de vuxna så att det känns självklart att 

berätta för någon.) 

• Vuxna kränker barn (Kollega säger ifrån och meddelar rektorn.)  

• Barn kränker vuxen  

• Vuxen kränker vuxen 

 

Personalen inom förskolans verksamhet har ett ansvar att vara närvarande bland barnen för att 

uppmärksamma incidenter som kan tyda på trakasserier. All personal inom förskolan har ett 

ansvar för att i situationer där kränkning förekommer gå in och avbryta och tydligt markera att 

man inte tolererar ett sådant beteende.  

Vid alla former av kränkningar gäller som utgångspunkt dialog, samtal och eventuellt 

telefonsamtal. Vi måste vara observanta på om det förekommer någon form av diskriminering 

eller trakasserier från vuxen gentemot ett barn och våga ta barns eller vårdnadshavares 

anklagelser på allvar.  

Kommer det fram misstankar i ett samtal med personal/ett barn/en vårdnadshavare om 

kränkning, ansvarar all personal för att föra vidare informationen omedelbart till rektor.  

Vårdnadshavare som upplever att barnet blir utsatt för någon form av kränkande behandling på 

förskolan ska kontakta förskolan.  

Allvarligare händelser som kräver mer åtgärder än tillsägelser eller kortare samtal ska 

rapporteras.  

Allt ska följas upp och aktuella vårdnadshavare kontaktas. 

Personal som upptäcker någon annan vuxen som kränker ett barn ansvarar för att detta 

rapporteras till rektor.  

Rektor ansvarar för att starta en utredning (genom ett direkt möte med personalgruppen). 

Eventuella åtgärder diskuteras och planeras.  

Ansvariga pedagoger eller rektor meddelar vårdnadshavare. Uppföljning sker efter ca 14 dagar.  

Rektor informerar verksamhetschefen för förskola om ärendet.  
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1. Information till rektor  

2. Rektor informerar verksamhetschef för förskola (huvudman)  

3. Möte kring händelsen med vårdnadshavare 

4. Åtgärder planeras  

5. Dokumentation av incident skickas till förvaltningen  

6. Information till och samråd med vårdnadshavare. 

7. Åtgärder genomförs  

8. Uppföljningsmöte  

 

Dokumentation: 
Noggrann dokumentation ska föras av alla inblandade vid misstänkt fall av diskriminering, 

trakasserier eller andra kränkningar. har huvudansvaret för att dokumentationen sparas. Med 

dokumentation avses både observationer och mötesanteckningar. 

Våra styrdokument Läroplan för förskolan, skollag och FN:s barnkonvention ger oss riktlinjer 

och regler i hur vi ska arbete för att motverka diskriminering, kränkningar och trakasserier på 

förskolan. 

 


